INSTITUTO DE PESQUISAS CIENTÍFICAS E TECNOLÓGICAS DO ESTADO DO AMAPÁ Av. Feliciano Coelho, 1509 – Bairro do Trem – 68908-025

EDITAL Nº 001/2026-IEPA
BOLSA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA - IC E BOLSA PARA APOIO TÉCNICO A PESQUISA ENTOMOLÓGICA PARA ATUAÇÃO

EM PROJETOS VINCULADOS AO LABORATÓRIO DE ENTOMOLOGIA MÉDICA / IEPA 2025-2027

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E REALIZAÇÃO DE ENTREVISTAS

O Instituto de Pesquisas Científicas e Tecnológicas do Estado do Amapá (IEPA), por meio do Núcleo de Biodiversidade (NuBio) e

Laboratório de Entomologia Médica (LabenMed), torna público a homologação das inscrições e horário de entrevistas do Edital Nº

001/2026-IEPA para concessão de bolsas nas seguintes modalidades: Iniciação Científica e Apoio Técnico para Estudos e Pesquisa

em Entomologia Médica, de acordo com os termos do presente edital e da Resolução nº001/2012 - FAPEAP.

As entrevistas ocorrerão no prédio do Laboratório de Entomologia Médica – LABENMED, localizado no IEPA (Campus Fazendinha),

Rodovia Josmar Pinto, km 10 – Fazendinha, Macapá, Amapá.

As entrevistas serão realizadas nos dias 03 e 04/02/2026 no horário das 09:00h às 12:00h.

ORDEM NOME COMPLETO MODALIDADE
STATUS

INSCRIÇÃO
DATA E HORA DA

ENTREVISTA

01 Adriana  Barrozo da Silva Bolsa de Apoio Técnico Homologada 03/02/2026 às 9:00hs

02 Any Stephani Gomes Sampaio Bolsa de Apoio Técnico Homologada 03/02/2026 às 10:00hs

03 Kalvin Monteiro Castelo Bolsa de Apoio Técnico Homologada 03/02/2026 às 11:00hs

04 Maira Regiane Cirilo de Souza Bolsa de Iniciação Científica Homologada 04/02/2026 às 9:00hs

05 Maria Jeovana Lima Martins Bolsa de Apoio Técnico Homologada 04/02/2026 às 10:00hs

06 Raimundo Gabriel Borges Muniz da Silva Bolsa de Apoio Técnico Homologada 04/02/2026 às 11:00hs

Macapá, 26 de janeiro de 2026.

Comissão Organizadora